
terça-feira, 16 de outubro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (194) – 57

1º Evento: Dia 25-10-2018 (quinta-feira), das 8h30 
às 12h30

Local: Auditório da Escola Superior do Ministério Público 
de São Paulo

Rua Treze de Maio, 1.259 – Bela Vista/SP
(A palestra terá transmissão simultânea pela internet)
8h30 – Credenciamento e recepção
9h - Palestra de abertura: O Novo Ministério Público e 

sua Relação com a Sociedade
Palestrante: Dr. Hugo Nigro Mazzilli - Procurador de Justiça 

aposentado e professor Emérito da ESMP
Perguntas do público
10h15 – 10h30: Intervalo
10h30 – Tema: Infância e Juventude e Proteção Cons-

titucional Integral
Palestrante: Dra. Aparecida Maria Valadares da Costa – 

Procuradora de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível do MPSP
11h30 – Tema: Perspectivas da Adoção no Direito Brasileiro
Palestrante: Dr. Reinaldo Cintra Torres de Carvalho – Desem-

bargador Vice-Coordenador da Infância e da Juventude do 
Tribunal de Justiça de São Paulo

Público: aberto ao público em geral
Inscrições e informações: O evento é gratuito e as inscrições 

serão realizadas até às 11h do dia 24-10-2018, ou enquanto 
houver disponibilidade de vagas, pelo preenchimento de formu-
lário on-line, disponível na página do CEAF/ESMP (www.esmp.
mpsp.mp.br), no link eventos.

O interessado deverá durante o preenchimento da inscrição 
optar pela modalidade desejada (presencial ou internet). A 
senha de acesso, para quem optou pela transmissão ao vivo via 
internet, será enviado o link de acesso para o e-mail cadastrado.

A lista de inscritos estará disponível no site do CEAF/ESMP 
a partir das 13h do dia 24-10-2018.

Será conferido certificado de participação gerado pelo 
próprio participante acessando o link https://esmp.overseebrasil.
com.br, a partir do dia 6/12/2018.

Realização:
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/Escola 

Superior do Ministério Público de São Paulo-CEAF/ESMP
Ministério Público do Estado de São Paulo
Procuradoria-Geral de Justiça

 Defensoria Pública 
do Estado
 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

 Atos do Defensor Público-Geral do Estado, 
de 15-10-2018
Cessando a designação da Defensora Pública Franciane de 

Fatima Marques para exercer a função de Coordenadora Auxiliar da 
DPE - Unidade Execução Criminal, Regional Criminal da Capital, e 
fazendo cessar a gratificação de função, equivalente a 8% dos ven-
cimentos de Defensor Público nível I, nos termos do artigo 19, inciso 
II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 01-11-2018.

Designando, com fundamento no art. 19, XXII c.c. artigo 
89, IX e §2º da LC 988/06, o Defensor Público Geraldo Sanches 
Carvalho para exercer a função de Coordenador Auxiliar da DPE 
- Unidade Execução Criminal, Regional Criminal da Capital, e atri-
buindo a gratificação de função, equivalente a 8% dos vencimen-
tos de Defensor Público nível I, nos termos do artigo 19, inciso II, 
das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 01-11-2018.

 Ato do Defensor Público-Geral, de 15-10-2018
Considerando a atribuição do Defensor Público-Geral para 

editar Ato de confirmação de Oficial de Defensoria Pública, após 
proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos do arti-
go 8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 28-06-2008;

Considerando que a Oficiala de Defensoria Pública Rosa 
Maria Pontes, em estágio probatório, que iniciou o exercício em 
19-10-2015 na Defensoria Pública, completa três anos de efetivo 
exercício no dia 17-10-2018;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta 
de confirmação de referida Oficiala de Defensoria Pública em 
estágio probatório;

O Defensor Público-Geral resolve confirmar na carreira e 
progredir automaticamente do grau “A” para o grau “B” da 
respectiva classe, nos termos do disposto no art. 10 da referida 
legislação, a Oficiala de Defensoria Rosa Maria Pontes.

 SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, 
de 15-10-2018
Designando, com base no artigo 1º, Inciso I, a, do Ato 

do Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publi-
cado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo 
relacionado/a para exercer atividade em condições de especial 
dificuldade decorrente da natureza, referente à atuação em 
revisão criminal, e atribuindo a gratificação equivalente a 10% 
dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 
3º, inciso IV, c.c artigo 4º, inciso II, ambos da Deliberação CSDP 
340/2017, no período de 01-11-2018 a 31-12-2018, Camila Ueno.

 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado,
de 15-10-2018
Autorizando, com base no artigo 1º, I, "c", do Ato do 

Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no 
D.O. de 18-11-2017 e nos termos da decisão proferida no processo 
da Segunda Subdefensoria Pública-Geral 5657/2014, o Defensor 
Público Horacio Xavier Franco Neto, Coordenador da Regional 
Mogi das Cruzes, a se afastar de suas atribuições ordinárias, para 
tratar exclusivamente de assuntos afetos à Coordenação Auxiliar 
da Unidade Mogi das Cruzes, 1 dia por semana, no período de 14 
a 28-10-2018, sem prejuízo do afastamento semanal já autorizado.

 TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Esta-
do, respondendo pelo expediente da Terceira Subdefenso-
ria Pública-Geral do Estado, de 9-10-2018

Considerando a transferência da sede do plantão judiciário 
da 19ª Circunscrição Judiciária de Sorocaba para o Fórum da 
Comarca de Votorantim, nos dias 12, 13 e 14-10-2018, conforme 
autorização do Desembargador Presidente do Tribunal de Jus-
tiça, em 08-10-2018, publicado no Diário de Justiça Eletrônico 
- Caderno Administrativo, de 09-10-2008;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, responden-
do pelo expediente da Terceira Subdefensoria Pública-Geral do Esta-
do, com fundamento no artigo 1º, II, a, do Ato do Defensor Público-
-Geral, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, resolve:

Artigo 1º. Designar as Defensoras Públicas, da Regional Soro-
caba, Unidade Sorocaba, abaixo nomeados, para atuar no plantão 
judiciário, a serem realizados no Fórum da Comarca de Votoran-
tim, à Rua Luiz do Patrocínio Fernandes 762 - Sala Térreo – Bairro 
Rio Acima – Votorantim – SP, telefone (15) 3243-3944 – Ramal 25 
/ Fax: (15) 3243-5329, das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

12/10/2018 - Elaine Moraes Ruas Souza, Luciano Pereira 
de Andrade

13/10/2018 - Elaine Moraes Ruas Souza, Luciano Pereira 
de Andrade

14/10/2018 - Elaine Moraes Ruas Souza, Luciano Pereira 
de Andrade

Artigo 2º. Os membros da Defensoria Pública designados 
para a atividade farão jus à compensação, à razão de 01 dia não 
útil trabalhado por 01 dia de compensação, conforme disposto 
na Deliberação CSDP 334, de 06-01-2017.

(Republicado por haver alterações.)

Aula 4: Relações Afetivas, Sexualidade, Paternidade, Des-
construção do Machismo e de Estereótipos

Professor: Flavio Urra - Psicólogo e Sociólogo.
Conclusão: Atividade/dinâmica
Perguntas, debates e encerramento.
Professores: Sérgio Barbosa, Maria Gabriela Prado Manssur 

e equipe
3ª dia: 30-10-2018 (terça-feira), das 9h às 12h20
Aula 5: Grupos reflexivos de Homens e Justiça Restaurativa
Professor: Fábio José Bueno – Promotor de Justiça do MPSP
Aula 6: Apresentação e debate sobre a importância dos 

temas a serem abordados nos grupos reflexivos, nos programas 
de ressocialização do agressor e forma de abordagem:

- Gênero, Machismo e Masculinidade;
- Estrutura social da Sociedade Contemporânea;
- Relações Familiares, Igualdade e Respeito das Diversida-

des. Desconstrução do Machismo e de Estereótipos;
- Aspectos Emocionais (traição, ciúmes, confiança, separação);
- Álcool, Drogas, - controle da ansiedade e impulsividade;
- Fatores indicativos de risco;
- Motivação para o Trabalho e Qualidade de Vida;
- Inspiração.
Professores: Flávio Urra e Sergio Barbosa
Conclusão: Atividade/dinâmica
Perguntas, debates e encerramento.
Professores: Sérgio Barbosa, Maria Gabriela Prado Manssur 

e equipe
4ª dia: 06-11-2018 (terça-feira), das 9h às 12h20
Aula 7: Experiência dos programas de ressocialização do autor 

de violência contra a mulher nas Delegacias de Defesa da Mulher
Professora: Renata Lima de Andrade Cruppi - Delegada de 

Polícia Titular da Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher de 
Diadema (Demacro). Coordenadora do Núcleo Especial Criminal 
(NECRIM) em Diadema.

Aula 8: Importância de desenvolver trabalhos de ressociali-
zação do autor de violência contra a mulher para o Sistema de 
Justiça. Por que precisamos falar com os homens?

Professora: Teresa Cristina Cabral Santana Rodrigues dos San-
tos - Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

5ª dia: 13-11-2018 (terça-feira), das 9h às 12h20
Aula 9: As várias formas de desenvolver projetos de grupos 

de reflexivos de homens e ressocialização do agressor - apresen-
tação de projetos existentes.

Professora: Erica Verícia Canuto de Oliveira Veras - Pro-
motora de Justiça do Rio Grande do Norte, Coordenadora do 
NAMVID - Núcleo de Atendimento à Mulher Vítima de Violência 
Doméstica e Familiar do Ministério Público.

Aula 10: Passo a passo da implementação de um programa 
reflexivo de homens e de ressocialização do autor de violência 
em determinada região:

- Formação da equipe;
- Escolha de datas e local para realização do programa;
- Escolha dos apoiadores;
- Seleção dos autores de violência que participarão - crité-

rios a serem avaliados;
- Apresentação da equipe;
- Formação dos grupos reflexivos e debates;
- Avaliação de cada participante com parecer técnico;
- Atestados e intimação dos autores de violência – como 

proceder, aspectos processuais e modelos de petição.
Professoras: Erica Verícia Canuto de Oliveira Veras e Maria 

Gabriela Prado Manssur
6ª dia: 27-11-2018 (terça-feira), das 9h às 12h20
Aula 11: Papel da Rede de Proteção e Enfrentamento da 

Violência contra a Mulher voltados para a Ressocialização do 
autor de violência c contra a mulher

Professora: Sueli Aparecida Angela Amoedo e equipe
Aula 12: Apresentação do Projeto Tempo de Despertar, 

índices, estatísticas, legislação e equipe Técnica:
- Depoimento pessoal de um participante autor de agressão 

contra a mulher e de uma vítima;
- Roda de conversa e simulação de grupos reflexivos;
- Debate entre os participantes para esclarecimentos de 

dúvidas e equipe técnica do Projeto Tempo de Despertar;
Encerramento.
Professores: Sérgio Barbosa, Maria Gabriela Prado Manssur 

e equipe
X – Certificação:
Para obtenção do certificado o aluno deverá cumprir frequ-

ência mínima 75% da carga horária total, gerado pelo próprio 
participante na página do evento (https://esmp.overseebrasil.
com.br), a partir do dia 03-12-2018.

Coordenação Científica:
Maria Gabriela Prado Manssur - Promotora de Justiça do 

Grupo de Atuação Especial de Enfrentamento à Violência Domés-
tica do Ministério Público do Estado de São Paulo – Leste I.

Realização:
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/Escola 

Superior do Ministério Público de São Paulo-CEAF/ESMP
Grupo de Atuação Especial de Enfrentamento à Violência 

Doméstica e Familiar Contra a Mulher – GEVID LESTE 1
(Republicado por necessidade de retificação D.O. 13/9/2018)
Ministério Público do Estado de São Paulo
Procuradoria-Geral de Justiça
 Comunicado CEAF/ESMP n. 054/2018
Coordenadoria de Cultura, Comunicação e Extensão-CoCCEx
O Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-

nal/Escola Superior do Ministério Público, COMUNICA aos inte-
ressados, que o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/
Escola Superior do Ministério Público de São Paulo em conjunto 
com o seu 7º Núcleo Regional do CEAF/ESMP – Franca, promo-
verá o MINICURSO: AGÊNCIA CRIMINAL: propostas para 
uma nova atuação criminal do MP, na cidade de Franca, 
conforme programação que segue:

Data: 22-10-2018 (segunda-feira)
Horário: das 18h30 às 22h30
Local: Auditório das Promotorias de Justiça de Franca
Av. Presidente Vargas, 2350 - andar térreo - Bairro Recanto Itambé
Palestrante:
ALEXANDRE ROCHA ALMEIDA DE MORAES
Promotor de Justiça Assessor do CEAF/ESMP
Doutor e Mestre em Direito Penal pela Pontifícia Universi-

dade Católica- PUC/SP
Professor de Direito Penal e Processo Penal
Público: aberto ao público em geral
Inscrições e informações: o evento é gratuito e as inscrições 

serão realizadas até o dia 20-10-2018, ou enquanto houver dispo-
nibilidade de vagas, pelo preenchimento de formulário on-line, dis-
ponível no site da ESMP (www.esmp.mpsp.mp.br), no link eventos.

Vagas limitadas (120 lugares).
A lista de inscritos estará disponível no site do CEAF/ESMP 

a partir das 12h do dia 22 de outubro.
Será conferido certificado de participação, gerado pelo 

próprio participante na página do evento (https://esmp.oversee-
brasil.com.br), a partir do dia 23-11-2018.

Realização:
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/Escola 

Superior do Ministério Público de São Paulo
7º Núcleo Regional do CEAF/ESMP – Franca
Ministério Público do Estado de São Paulo
Procuradoria-Geral de Justiça
 Comunicado CEAF/ESMP n. 55/2018
Coordenadoria de Cultura, 
Comunicação e Extensão-CoCCEx
O Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-

nal/Escola Superior do Ministério Público de São Paulo, COMU-
NICA aos interessados que o Centro de Estudos e Aperfeiçoa-
mento Funcional/Escola Superior do Ministério Público de São 
Paulo promoverá o Ciclo de eventos em comemoração aos”30 
ANOS DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL”, na cidade de São Paulo, 
no auditório da ESMP, com transmissão ao vivo pela internet, 
conforme programação que segue:

Barbara Ohana Picanço Justo, 30/9/2013 a 28/9/2018; 
Candice Fregolente Alves Pellini, 22/8/2013 a 20/8/2018; Clau-
dia Regina de Paula, 3/9/2013 a 1/9/2018; Diego Marques de 
Lima, 25/9/2013 a 23/9/2018; Eduardo Nakamoto, 10/9/2013 a 
8/9/2018; Jose Neri Ladeira de Oliveira, 27/9/2013 a 25/9/2018; 
Karla Calegari Di Martino Franzin, 28/9/2013 a 26/9/2018; 
Luciana Paschoal Bridi, 28/9/2013 a 26/9/2018; Marcilio Jose 
de Souza, 20/9/2013 a 18/9/2018; Sandra Tochie Busquin Imon, 
27/8/2013 a 25/8/2018; Sueli Magalhães de Souza, 22/9/2013 
a 20/9/2018; Vera Lucia Brito de Oliveira, 9/9/2013 a 7/9/2018;

Exonerando, nos termos do art. 58, I, § 1º, item 1, da L.C. 
180/78, a pedido, dos cargos, do QPMPESP, em virtude de terem 
sido nomeados para outros cargos públicos, a partir de:

Auxiliar de Promotoria I (Administrativo): 21/9/2018, Thonni 
Mendes Brandão, RG. 29.554.023-0; Oficial de Promotoria I: 
12/9/2018, Ingrid Miharu Osaki, RG. 35.165.657-1; 24/9/2018, 
Andre Hellmeister Burgos, RG. 43.488.246-X; 4/10/2018, Renan 
de Farias Busato, RG. 43.744.570-7; Analista Jurídico do Minis-
tério Público: 2/10/2018: Barbara Galvão Simões de Camargo, 
RG. 34.474.800-5; Thais da Silva Porto, RG. 34.129.348-9; 
5/10/2018: Caio Haruo Uehara Izumi, RG. 23.824.996-7; Roberto 
Henrique Moreira Junior, RG. 44.282.187-6; Paulo Siciliano, RG. 
45.077.357-7; Paula Fernanda Archina Guedes, RG. 28.724.228-
6; Rafael Kodama, RG. 40.733.026-4.

Apostila da Diretora, de 15-10-2018
Lavrada no título de nomeação de Vagner Roberto Miranda 

Postigo, RG. 19.334.783, alterando o número de sua Cédula de 
Identidade para 19.334.783-0.

Despacho da Diretora, de 15-10-2018
Concedendo a Layla Louyse Figlioli Carvalho, nos termos 

do § 3º do art. 193 da Lei 10.261/68, 3 dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 4/7/2018.

 CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 
- ESCOLA SUPERIOR

 Comunicado CEAF/ESMP n. 49/2018
Coordenadoria de Cultura, 
Comunicação e Extensão-CoCCEx
O Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-

nal/Escola Superior do Ministério Público de São Paulo, COMU-
NICA aos interessados que o Centro de Estudos e Aperfeiçoa-
mento Funcional/Escola Superior do Ministério Público de São 
Paulo promoverá em conjunto com o Grupo de Atuação Especial 
de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher – GEVID LESTE 1 o Curso de Capacitação - Tempo de 
Despertar: Programas de Ressocialização e Grupos Refle-
xivos de Homens Autores de Violência contra as Mulheres, 
na cidade de São Paulo, conforme disposições que seguem:

I – Local:
Auditório do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional/
Escola Superior do Ministério Público de São Paulo
Rua Treze de Maio 1.255/1259, Bela Vista – São Paulo
II – Objetivo:
O curso tem por objetivo fazer com que as equipes técnicas 

a serem formadas sejam compostas por profissionais que tenham 
identidade e afinidade com o tema, saibam interpretar as causas 
e os fatores de risco que levam os homens a cometerem violência 
contra a mulher, possibilitando que os agressores reflitam sobre 
os atos cometidos, a fim de promover a responsabilização e arre-
pendimento, evitando, assim, a reincidência. Ainda, possibilitar 
que essa equipe técnica já capacitada, faça uma análise de cada 
caso de violência doméstica inserido no respectivo programa, 
fornecendo subsídios para o Ministério Público e Poder Judici-
ário formarem sua convicção sobre o caso, bem como realizar o 
encaminhamento dos agressores para os serviços prestados pelo 
Município/Secretarias de cada região, como, por exemplo, saúde, 
educação, trabalho, esporte e assistência social.

III – Público Alvo:
Membros e Servidores do Ministério Público, Membros e 

Servidores do Poder Judiciário, Membros e Servidores da Defen-
soria Pública, Advogados, Estagiários, Membros e Servidores 
das Secretarias Municipais e Estaduais, profissionais de diversas 
áreas, membros de ONGS, Associações, Coletivos, sociedade civil 
e público em geral.

IV – Vagas Oferecidas:
60 (sessenta) vagas presenciais preenchidas mediante 

ordem cronológica de inscrição. Serão selecionados dentre 
todos os inscritos pessoas que possuam identidade com o tema, 
vocação para a área e manifestarem interesse na capacitação, 
justificando a sua participação.

V- Valor do curso:
Gratuito
VI – Período de Inscrições e informações:
As inscrições serão realizadas até o dia 28-09-2018, ou 

enquanto houver disponibilidade de vagas, pelo preen-
chimento de formulário on-line, disponível na página do CEAF/
ESMP (www.esmp.mpsp.mp.br), no link eventos.

A lista de inscritos estará disponível no site do CEAF/ESMP 
a partir das 14h do dia 01-10-2018.

VII – Calendário de aulas:
Aulas serão ministradas às terças-feiras, das 9h às 12h20, 

nas seguintes datas:
1ª aula: dia 02-10-2018
2ª aula: dia 16-10-2018
3 ª aula: dia 30-10-2018
4 ª aula: dia 06-11-2018
5 ª aula: dia 13-11-2018
6ª aula: dia 27-11-2018
VIII – Professores:
Erica Verícia Canuto de Oliveira Veras (http://lattes.cnpq.

br/6098251246978722)
Fábio José Bueno
Flávio Urra (http://lattes.cnpq.br/5465497147535287)
Guilherme Nascimento Valadares
Maria Gabriela Prado Manssur (http://lattes.cnpq.

br/4318353705389319)
Renata Lima de Andrade Cruppi
Sérgio Barbosa
Silvia Chakian de Toledo Santos (http://lattes.cnpq.

br/2132000464243526)
Sueli Aparecida Angela Amoedo
Teresa Cristina Cabral Santana Rodrigues dos Santos (http://

lattes.cnpq.br/4401205676114027)
IX – Programa do Curso:
1ª dia: 02-10-2018 (terça-feira), das 9h às 12h20
Aula 1: Evolução Histórica e Conquistas dos Direitos das 

Mulheres, Violência de Gênero e Violência contra a Mulher, 
Formas e Ciclo da Violência

Professoras: Maria Gabriela Prado Manssur - Promotora 
de Justiça do Grupo de Atuação Especial de Enfrentamento à 
Violência Doméstica do Ministério Público do Estado de São 
Paulo – Leste I. Coordenadora da Diretoria da APMP Mulher

Silvia Chakian de Toledo Santos - Promotora de Justiça 
do Grupo de Atuação Especial de Enfrentamento à Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher – Núcleo Central

Aula 2: Masculinidades Possíveis
Professor: Guilherme Valadares – Editor-chefe do Papodehoem.
Conclusão: Atividade/dinâmica
Perguntas, debates e encerramento.
Professores: Sérgio Barbosa, Maria Gabriela Prado Manssur 

e equipe
2ª dia: 16-10-2018 (terça-feira), das 9h às 12h20
Aula 3: Gênero, Masculinidades e Papel Atual do Homem 

na Sociedade
Professor: Sérgio Barbosa – Sociólogo, Professor universitá-

rio de Filosofia e Sociologia, gestor técnico do Projeto 'Tempo de 
Despertar', em Taboão da Serra (SP).

 DIRETORIA GERAL
 Subprocuradoria-Geral de Justiça de 
Planejamento Institucional
Diretoria Geral
Despachos do Diretor-Geral de 15-10-2018
Homologo a 2ª etapa de avaliação, a título de estágio 

probatório da servidora:
Paula Rodrigues Ramos, CPF. 318.804.808-40;
Homologo a 3ª etapa de avaliação, a título de estágio 

probatório da servidora:
Ana Paula Veiga Pierini, CPF. 298.803.858-96;
Confirmo a servidora, por ter sido considerada apta, em 

estágio probatório, ao exercício do cargo efetivo de Oficial de 
Promotoria I, do QPMPESP:

Jonathas Duarte Silva Rodrigues, CPF. 826.582.340-15; 
Susana Megumi Onoda, CPF. 305.823.528-35;

Confirmo a servidora, por ter sido considerada apta, em 
estágio probatório, ao exercício do cargo efetivo de Analista de 
Promotoria I (Contador), do QPMPESP:

Cleuza Taveira Matoso, CPF. 367.527.031-91.
 Despacho do Diretor Geral, de 15-10-2018
Processo n.º: 055/18 - FED
Interessado: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Assunto: Aquisição de fragmentadoras destinadas a atender 

às necessidades da Instituição.
No uso das atribuições que me são conferidas pelo item 5 

da alínea “a” do inciso I do artigo 1º do Ato 223/98 – PGJ, em 
consonância com os princípios da isonomia e da vinculação ao 
instrumento convocatório conheço do recurso interposto pela 
empresa U.S. PRICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇIOS 
LTDA EPP com fulcro no inciso XVIII, do art. 4º, da Lei Federal 
10.520, de 17-07-2002, mas, no mérito, nego-lhe provimento, 
confirmando a decisão da Senhora Pregoeira em classificar e 
habilitar a empresa UNIMAX TRADING LTDA ME, relativamente 
ao item 1, do Edital, do Pregão Eletrônico 045/2018.

 Despacho do Diretor-Geral, de 11-10-2018
Processo 061/18-FED
Interessado: Ministério Público do Estado de São Paulo
Assunto: Aquisição de comutadores de rede (switches).
Em face dos elementos constantes dos autos, com funda-

mento no item 4 da alínea “a” do inciso I do artigo 1º do Ato 
223/1998 - PGJ, com amparo no item 1 da alínea “b” do inciso III 
do artigo 75 da Lei Complementar 734, de 26-11-1993, adjudico 
e homologo, nos termos do inciso xxii do artigo 4º da lei federal 
10.520/02, os atos proferidos pela senhora pregoeira no pregão 
eletrônico 043/2018, em conformidade com a ata de realiza-
ção do pregão eletrônico juntada às fls. 453/472, na seguinte 
conformidade: itens 01, 03 e 05 em favor de AMR Consultoria 
Informática Serviços e Soluções Ltda.; itens 02 e 06 em favor 
de Comercial Top Mix Ltda. EPP.; e item 04 em favor de Alpha 
Eletrônicos do Brasil Ltda.

Nos termos do item VII, do edital, as licitantes vencedoras 
ficam convocadas a comparecer na Rua Riachuelo, 115 - 6º 
andar - Assessoria Técnica da Diretoria-Geral - sala 613 - Centro 
- São Paulo - SP, para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
no prazo e condições ali estabelecidos.

 Despacho do Diretor-Geral
SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
Processo 221/17 DG – Contrato 033/2017.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratado: CLARO S/A
Contratante e Contratada acordam em firmar o presente 

Termo de Aditamento na seguinte conformidade: Fica acrescido 
o valor total mensal de R$ 809,39 a partir de 01/10/18, que 
representa impacto de 10,78% no total do contrato.

Data de Assinatura: 27-09-2018.
 Despacho do Diretor-Geral
TERMO DE CONTRATO
Processo 032/18 FED - Contrato 091/2018.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: THI ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada, para exe-

cução de obras e serviços para construção de sede própria na 
cidade de Andradina – SP, conforme especificações e demais 
informações constantes do Termo de Referência, consoante 
proposta apresentada pela contratada, obrigando-se a mesma a 
executar os serviços ali descritos.

Valor Total do Contrato: R$ 771.399,85
Licitação: Tomada de Preços no. 003/2018
Vigência: 300 dias, contados da data de sua assinatura.
UGE 27.00.33 – FED Ministério Público do Estado de São 

Paulo
Atividade 615 – Aperfeiçoamento das Atividades do Minis-

tério Público
Elementos: 449051.30 – Execução de Obras e Instalações
Data de Assinatura: 28-09-2018.
 Despacho do Diretor Geral
Termo de Convênio 031/18 MPSP - PT 64.949/18
Processo DETRAN-SP 1.090.940/2018
Convenentes: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

– DETRAN-SP E MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - MPSP.

Objeto: o presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica entre os partícipes, mediante o acesso a informações 
pelo MPSP referentes a veículos, condutores e empresas de 
desmontagem registradas sob sua investigação, por meio do 
fornecimento de senhas de acesso aos sistemas RENAVAM, 
RENACH e DESMONTES.

Vigência: 60 meses a contar da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 09/10/18.
 Despacho do Diretor-Geral
TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
Processo 274/15 – DG/MP – Contrato 076/2015
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratado: ELEVADORES ORION LTDA.
Contratante e Contratada acordam em firmar o presente 

Termo de Aditamento nas condições a seguir: fica prorrogada a 
vigência do presente contrato por mais um período de 12 meses, 
a partir de 01-10-2018 até 30-09-2019.

Data de Assinatura: 25-09-2018.

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS
 Portarias da Diretora, de 15-10-2018
Concedendo, adicionais por tempo de serviço, a que se 

refere o art. 19, I, da L.C. 1.118/2010, a partir de:
1º adicional: 20/9/2018, Marcilio Jose de Souza; 26/9/2018, 

Diego Marques de Lima; 27/9/2018, Jose Neri Ladeira de Oli-
veira; 29/9/2018, Barbara Ohana Picanço Justo; 2º adicional: 
29/9/2018, Karla Calegari Di Martino Franzin; 3º adicional: 
5/7/2018, Cristiane Sanches Tebaldi; 30/9/2018, Luciana Pas-
choal Bridi; 4º adicional: 21/7/2018, Cristiane Sanches Tebaldi; 
12/9/2018, Rosangela Aparecida dos Reis Azevedo; 17/9/2018, 
Fabiana Cardozo Santos Chaud, ocupante da função de Oficial 
de Promotoria Chefe; 26/9/2018, Ester Fernandes de Oliveira; 5º 
adicional: 7/9/2018, Candice Fregolente Alves Pellini; 16/9/2018, 
Sandra Tochie Busquin Imon; 25/9/2018, Claudia Regina de 
Paula; 29/9/2018, Maria de Fatima Moraes Tedesco Vourodimos, 
29/9/2018, Vera Lucia Brito de Oliveira; 6º adicional: 22/9/2018, 
Sueli Magalhães de Souza; 7º adicional: 18/9/2018, Margot 
Ficklscherer, ocupante da função de Oficial de Promotoria Chefe;

Declarando competir, mais a sexta-parte dos vencimentos, 
prevista no art. 129, da Constituição Estadual de 1989, do 
QPMPESP, a partir de:

21/7/2018, Cristiane Sanches Tebaldi; 12/9/2018, Rosangela 
Aparecida dos Reis Azevedo; 17/9/2018, Fabiana Cardozo Santos 
Chaud; 26/9/2018, Ester Fernandes de Oliveira;

Concedendo, com fundamento no art. 209 da Lei 10261/68, 
licenças-prêmio, referentes aos períodos de:


